

Total Pages : 4

Roll No. -----

MSW-11

Community Organization & Social Action

सामुदायिक संगठन एवं सामाजिक क्रिया

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

3rd Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Explain meaning and types of Community.
समुदाय का अर्थ एवं प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- Q.2. Write an article on sustainable development of Community.
सामुदायिक के सतत विकास पर लेख लिखिए।
- Q.3. Describe the methods of Community Organization.
सामुदायिक संगठन की प्रणालियों का वर्णन कीजिए।
- Q.4. Describe the impact of any one community development plan in the reconstruction of rural life.
ग्रामीण जीवन के पुननिर्माण में किसी एक सामुदायिक विकास योजना के प्रभाव का विवेचनात्मक वर्णन कीजिए।
- Q.5. Describe with an example the method of implementing social laws by social action.
सामाजिक क्रिया द्वारा सामाजिक विधानों को लागू कराने की पद्धति का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

P.T.O.

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. [4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain the concept of community planning and community development.

सामुदायिक नियोजन एवं सामुदायिक विकास की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

Q.2. Describe the concept and objectives of community organization.

सामुदायिक संगठन की अवधारणा एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

Q.3. Explain Components of Community Organization.

सामुदायिक संगठन के अंगभूतों की व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

- Q.4. Describe the characteristics of Community Planning.
सामुदायिक नियोजन की विशेषताएं बताइए।
- Q.5. Explain Community Council and Community Donation.
सामुदायिक परिषद एवं सामुदायिक दान पेटी की व्याख्या कीजिए।
- Q.6. Explain the importance of communication and consciousness in community organization.
सामुदायिक संगठन में सम्प्रेषण एवं चेतना के महत्व की व्याख्या कीजिए।
- Q.7. Describe the principles of social action with examples.
सामाजिक क्रिया के सिद्धान्तों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।
- Q.8. Briefly describe the forms of social action.
सामाजिक क्रिया के प्रारूपों का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।
-